PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-127/2023

Denomina  “Professora  Risa  Passos”  a  Rua  “Seis”,
localizada no Prolongamento do Bairro Interlagos, neste
Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu,
na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Professora Risa Passos” a Rua “Seis”,  localizada no
Prolongamento Bairro Interlagos, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas
Gerais - CEMIG, empresas de telefonia e Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma e com ela se
publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 17 de outubro de 2023.

      Vereador Israel da Farmácia Vereador Zé Braz
  Presidente da Câmara em exercício      1º Secretário

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                           Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                             1

JUSTIFICATIVA

Risa Souza Passos, nascida aos 25 de novembro de 1964, filha de Célia Passos e
Rinaldo Passos.

Desde  muito  cedo  começou  a  trabalhar  para  se  tornar  independente.  Viu  na
pedagogia  sua  liberdade  e  aos  14  anos  já  estava  dentro  de  sala  de  aula.  Sua  primeira
oportunidade foi dada por José Alonso Dias, na escola Estrela do Oeste de Minas, onde foi
professora durante todo o período que a escola esteve ativa.

Aos 19 anos casou-se com Vicente de Paulo e tiveram 2 filhos: Rafael, hoje com
38 anos e Lucas com 33.

Com  o  fim  da  escola  do  Estrela,  integrou  o  quadro  da  escola  Anglo,  onde
permaneceu até sua aposentadoria.

Muito querida por seus alunos e pais, era conhecida por todos como Tia Risa.
Com uma alegria contagiante, sempre disposta a ajudar os que lhe procuravam pedindo algum
tipo de auxílio, jamais os deixavam desamparados.

Pouco  antes  de  sua  aposentadoria  descobriu  um tumor  no  útero,  o  qual  fora
retirado,  mas  nada  adiantou  com relação  a  doença.  Lutou bravamente  e  com fé  contra  a
doença por 5 anos desde sua descoberta.  Infelizmente desencarnou em 25 de setembro de
2021, deixando saudades  em todos que a conheciam, fazendo falta sua alegria e seu jeito
único. Eterna mãe, Risoleta, Tia Risa, Reisla, amiga, solidária e uma grande filha e irmã, será
sempre lembrada por todos. Jamais esquecida Professora Risa.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
                                           Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br                             2

LOGRADOUROS PARA SEREM DENOMINADOS
LOGRADOUR
OS

BAIRROS LOGRADOUROS BAIRROS

RUA A RESIDENCIAL SERRANO RUA 01 GOLDEN SUL
RUA B RESIDENCIAL SERRANO RUA 02 GOLDEN SUL
RUA C RESIDENCIAL SERRANO RUA 03 GOLDEN SUL
RUA G RESIDENCIAL SERRANO RUA 04 GOLDEN SUL
  RUA 05 GOLDEN SUL
RUA 01 RESIDENCIAL LEBLON RUA 06 GOLDEN SUL
RUA 02 RESIDENCIAL LEBLON RUA 07 GOLDEN SUL
RUA 04 RESIDENCIAL LEBLON RUA 09 GOLDEN SUL
RUA 05 RESIDENCIAL LEBLON RUA 10 GOLDEN SUL
  RUA 11 GOLDEN SUL
AVENIDA A RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 12 GOLDEN SUL
RUA A RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 13 GOLDEN SUL
 RUA 01 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 14 GOLDEN SUL
RUA 02 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 15 GOLDEN SUL
RUA 03 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 16 GOLDEN SUL
RUA 04 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 17 GOLDEN SUL
RUA 05 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 18 GOLDEN SUL
RUA 06 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 19 GOLDEN SUL
  RUA 07 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 20 GOLDEN SUL

RUA 08 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 21 GOLDEN SUL
RUA 09 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 22 GOLDEN SUL

RUA 10 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 23 GOLDEN SUL
RUA 11 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 24 GOLDEN SUL

RUA 12 RESIDENCIAL ALTA VISTA RUA 25 GOLDEN SUL
RUA 13 RESIDENCIAL ALTA VISTA

RUA 14 RESIDENCIAL ALTA VISTA

RUA 02 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

RUA 03 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

RUA 04 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

RUA 05 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

RUA 06 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

RUA 07 PROL.  DO  BAIRRO
INTERLAGOS

	PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-127/2023
	JUSTIFICATIVA

		2023-10-18T13:52:07-0300
	Brasil
	ISRAEL MENDONCA
	Assinador Serpro

		2023-10-18T14:40:05-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro